FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
· Special Educational Needs & Disabilities
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked for:

• A copy of the Council’s current operational guidance for SEND High Needs Funding allocation (a URL to current policy document would be fine); 

This part of the letter constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information is already in public domain. 
The information can be accessed from the Council’s website via the following links:

Local offer link:
https://families.leicester.gov.uk/local-offer/
Link to guidance for mainstream schools applying for additional SEN funding:

https://schools.leicester.gov.uk/services/special-education-service/element-3-funding-application-form/
• Information that describes “banding” or “element” arrangements that the Council uses to guide its allocation of High Needs Block funding; 

Special schools are generally funded on the basis of an average rate per pupil dependent upon the type of school. Additional funding may be provided over and above the average on a case by case basis.
One special school is funded based on a specific banding system applied to each pupil rather than an average rate, because of the wider range of need catered for at that school.
MLD (Moderate Learning Difficulties) 

- £18.4k

ASD (Autism Spectrum Disorder)


- £22.1k

SLD (Severe Learning Difficulties)

- £22.2k

SEMH (Social, Emotional and Mental Health)
-£31.1 -£37.1k

Physical/sensory 




£22.8k - £80.9k

Alternative provision, independent special schools pre and post 16 are funded on case by case basis.
Further Education colleges are funded based on the individual cost of specific pupils and the type of course

Mainstream schools are given additional funding for SEN (Special Education Needs) pupils who have additional needs costing in excess of £6,000 pa. This is regardless of whether or not the pupil has an EHC (Education, Health and Care) plan or not.
The additional funding has two components:
1. A banded system which provides funding based on the individually assessed needs of the pupil.

Band 1 - £2,272 Requires half a day of additional TA (Teaching Assistant) support

Band 2 - £5,636 Requires 2 half days of additional TA support

Band 3 - £8,900 Requires a full day of TA support including lunch time and break times

2. A subsidy to ensure that the schools’ total contribution towards the element 2 funding for high needs pupils does not exceed 40% of the schools’ notional SEN budget.

• Information showing the maximum High Needs or Top-Up funding allocation (in pounds) that each specific band or element attracts in the current academic year (2020-21); 

Banded rates where applicable are as per question 2 above

• Information showing the maximum High Needs or Top-Up funding allocation (in pounds) that each specific band or element attracted for each of the last two academic years (2018-19 and 2019-20). o If funding allocations for each band/element in 2020-21 are identical to those in 2018-19 and/or 2019-20, please say so. 

As above

o If it is more efficient for you to provide these allocations based on financial years rather than academic years, please use financial years instead. 

o If the Council has changed its banding arrangements during the 2018-19, 2019-20 and 2020-21 periods, please provide information showing the previous banding arrangements as well as the current ones. 

No change

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
